B

### MAXIMI CONFESSORIS

*Variæ definitiones.*

Substantia idem est ac natura. Ambo enim commune sunt et universale, ut quae de multis ac numero differentibus praedicentur, nec ultra usquam ratione una persona circumscribantur.

C 79. Ἐνυπόστατον (ac si in hypostasi existens diccas) est commune secundum substantiam; hoc est, species, quae in individuis, quae sub ipsa sunt, realiter subsistit, nec nudo mentis cogitatu consideratur.

Vel rursus ἐγνωμότατον est, quod cum alio distincto secundum substantiam, ad unam constituantem personam, et ut una sit hypostasis, in compositionem venit, unaque subsistit, nec ullo modo per se noscitur.

D Ομοούτον, id est, consubstantiale, est, quod eiusdem cum alio substantiae est, differtque ab eo ea distinctione quae est secundum hypostasim; ut se res in homine, ac reliquis speciebus habet. Si quid igitur idem cum alio est secundum substantiam, non etiam idem est cum illo secundum hypostasim. Nec si quid unum est ac unitum secundum substantiam, unum est ac unitum secundum etiam hypostasim. Et si quid cum alio distinctionem habet, quae est secundum hypostasim, cum eodem unionem habet, quae est secundum substantiam.

Substantialis igitur unio est, quae numero distinctas multasque hypostases, in unam eamdemque cogit substantiam, seu essentiam. Substantialis vero distinctio, ratio est, qua substantia, sive natura, nulla sui diminutione et immutabilis, simulque inconfusa et incommixta perseverat: cumque alio, diverse speciei ad unam consonam hypostasim concurrens, nihil prorsus a sua, et quae illi ex se competit, natura excedit.

<sup>21</sup> Ex Hœsch. Augustana edit. emendata ex codice Raph. Dusfr.

Hypostasis et persona idem sunt: ambo enim A particulare sunt et proprium, ut quæ in seipso circumscribantur, non de pluribus natura prædcentur.

'Evoūstion est, quod non solum consideratur ut habens in se proprietatum acervum, qua ratione aliud ab alio noscitur; sed quod etiam commune essentiae re ipsa est nactum.

'Omnipotestatis est, quod cum alio in unam eamdemque compositum personam ac subsistentiam, ab eo distinctum est secundum essentiam; uti se res habet in anima et corpore, ac omnibus aliis, quæ naturæ distinctione servata, secundum hypostasim unita sunt. Si quid igitur cum alio per unionem compositum est, idem existit subsistendi ratione; hoc est, una cum eo hypostasis, seu persona effectum est, cum per essentiam aliud existat ac diversum. Ac si quid unum, ac cum alio secundum hypostasim unitum est, haud unum aut ejusdem cum eo generis est secundum B 80 essentiam. Si quid item cum alio compositum, distinctionem servat secundum essentiam, cum eo unionem habet quæ est secundum hypostasim seu personam.

Igitur hypostatica unio est, quæ diversas substantias, seu naturas, in unam cogit devincitque personam, unamque hypostasim. Hypostatica vero distinctio, ratio est, secundum quam diversitas acervi proprietatum, quæ in communis substantiæ consideratur, aliud ab alio scindens numero, individualium efficit turbam ac pluralitatem.

**C** Sæcundum (ac si in affectu posita dicas) unio est, quæ diversos animos ac sententias, in unam cogit voluntatem. Sæcundum vero (habitidine existens) distinctio, est ejusmodi motio, quæ unam voluntatem scindit, animorum ac sententiarum diversitate.

Sæcundum rursus unio est, amica animorum cohaesio, seu voluntatum per concordiam una conspiratio ac consensus. Sæcundum distinctio, animorum diversitas est, aut voluntates dispares seu divisi affectus nec cohaerentes.

Sæcundum (id est, confundens) est, quæ ex personis ac rebus quæ vere existant, ut in totum aliquod concurrent, compositio efficitur; suarum partium post unionem, in specie ac figura incolument existentiam omnino non habens, sed abolitam simul, commixtamque ac obscuratam: nullamque prorsus eorum, quæ in illa concurrerunt, distinctionem servans, qua eorum substantialis proprietas designetur ac innoteat.

Divisio est, quæ rei cuiusque substantiam penitus secet, seorsum constituens separansque, et ut ipsa per se consideretur, præstans, tum quod ad essentiam spectat, tum quod ad hypostasim seu personam.

Hypostasis proprium est, ut per se consideretur, et ab illis, quæ sunt ejusdem generis, numero distinguitur. 'Evostatatu proprium est, vel ut

Υπόστασις καὶ πρόσωπον, ταυτὸν διφων γάρ μερικὸν τε καὶ ίδιον, ὡς ἐφ' ἑαυτῶν τὴν περιγραφὴν, ἀλλ' οὐκ ἐν πλειστι τὴν κατηγορίαν φυσικῶς κακτημένα.

'Ενούσιον ἔστι τὸ μή μάνον ἐνθεωρούμενον ίχον ἐφ' ἑαυτοῦ τὸ τῶν ίδιωμάτων διθροισμα, καθ' ὃ ἀλλο ἀπ' ἄλλου γνωρίζεται, ἀλλὰ καὶ τὸ κοινὸν τῆς οὐσίας πραγματικῶς κακτημένον 81.

'Ομοιόποτατὸν ἔστι, τὸ εἰς μίαν καὶ τὴν αὐτὴν ὑπόστασιν ἀλλοι συντεθειμένον διάφορον δὲ πρὸς τὸ αὐτὸν κατ' οὐσίαν τυγχάνον ὡς ἐπὶ τε ψυχῆς καὶ σώματος ἔχει, καὶ τῶν ἀλλων ὅσα φύσεως ἐτερότητι διαφέροντα, καθ' ὑπόστασιν ἤνωται. Εἰ τι οὖν ἀλλοι καὶ ἔνωσιν συντεθέν, ταυτὸν ὑπάρχει κατὰ τὴν ὑπόστασιν, τουτέστιν, ὑπόστασις μετ' αὐτοῦ γέγονε μία, ἔτερον τῷ αὐτῷ κατὰ τὴν οὐσίαν ἔστι. Καὶ εἴ τι ἐν καὶ τὴν ιδιωμάτον ἀλλοι τυγχάνει κατὰ τὴν ὑπόστασιν, τοῦτο οὐχ ἐν οὐσίᾳ δικτύενται ἔστι τῷ αὐτῷ καὶ κατὰ τὴν οὐσίαν. Καὶ εἴ τι συντεθειμένον ἀλλοι διαφορὸν ἔχει κατὰ τὴν οὐσίαν, τοῦτο ἔνωσιν ἔχει πρὸς τὸ αὐτὸν κατὰ τὴν ὑπόστασιν.

'Υπόστατική οὖν ἔνωσις ἔστιν, ή τὰς διαφόρους οὐσίας ἔγονται, οὓς εἰς ἐν πρόσωπον, καὶ μίαν καὶ τὴν αὐτὴν ὑπόστασιν συνάγουσά τε καὶ συνδέουσα. 'Υπόστατική δὲ διαφορὰ, τυγχάνει ἀργός, καθ' ὃν ή κατὰ τὸ διθροισμα τῶν ἐνθεωρουμένων ίδιωμάτων τῷ κοινῷ τῆς οὐσίας ἐτερότης, τέμνουσα κατ' ἀριθμὸν ἀλλοι, τῷ τῶν ἀτόμων ποιεῖται πληθύνων.